
 
 
 

 

 

  

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria   Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 

 

L'anno  duemilaquindici   addì   SETTE  del  mese di  LUGLIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Sindaco  mediante lettera d'invito del 2/07/2015, prot. nº9764 e succ. integrazione prot. n. 

9891 del 06/07/2015,  fatta recapitare a ciascun consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la 

presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale ZANON Dott. 

Giuseppe.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 9 Assenti N.  2 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

COPIA WEB  

 Deliberazione  N. 44 
 In data   07.07.2015 

 Prot. N. 10566 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                           *                                                                           

  2. BERTON Davide                                             * 

  3. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  4. GANASSIN  Paola                 *              

  5. GOBBO Loris                           *                                             

  6. GUARISE Adriano           *               

  7. MARCHIORI Franco                   *                              

  8. MARCON Ezio           *                                                            

  9. MARINELLO Ugo                                          *                                    

 10.MARTINI Morena                                    * 

 11.TREVISAN Gilberto                                      *                                                                                 

                                              

                                                                                  

                                          

  
ALIENAZIONE AREA PEDONALE QUARTIERE MONTEGRAPPA CON COSTITUZIONE 
DEL DIRITTO DI SERVITU’ PUBBLICA DI PASSAGGIO.  



P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
OGGETTO: ALIENAZIONE AREA PEDONALE QUARTIERE MONTEGRAPPA CON 

COSTITUZIONE DEL DIRITTO DI SERVITU’ PUBBLICA DI PASSAGGIO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

- che, con nota depositata al Prot. C.le n. 4605 in data 25/03/2015, il Sig. Andrea Baggio, residente in 
Via Asiago n. 9 – Rossano Veneto, ha inoltrato richiesta di acquisizione dell’area di cui al passaggio 
pedonale di collegamento tra la pubblica via e l’area a verde pubblico del P. di L. Quartiere 
Montegrappa, in corrispondenza del confine est dell’immobile di proprietà; 

- che, la proposta di acquisizione di tale area, da parte del privato, è diretta a consentire un modesto 
ampliamento dell’interrato di proprietà, assumendo, nel contempo, l’onere di sistemazione del citato 
passaggio pedonale e la manutenzione dell’area a verde pubblico adiacente; 
 
ATTESO CHE l’area oggetto di intervento, in proprietà del Comune di Rossano Veneto, è censita al 
N.C.T. del Comune di Rossano Veneto - Foglio 3 - Mapp. 2039 (parte), classificata secondo la Variante 
al Piano degli Interventi del Comune di Rossano Veneto, approvata con D.C.C. n. 22 del 30/04/2015, 
(in vigore dal 30/05/2015), come segue: 

- Z.T.O. = Zona F3 (aree a parco, gioco e sport); 

RITENUTO che l’intervento prospettato dal privato sia apprezzabile sotto il profilo della sua finalità di 
miglioramento del collegamento pedonale tra Via Asiago e l’area a verde pubblico del Quartiere 
Montegrappa, nonché della gestione/manutenzione dell’area stessa; 
 
RITENUTO altresì, di assicurare un giusto contemperamento degli interessi costituendo in capo 
all’Ente, a seguito dell’alienazione dell’area pedonale, il diritto di servitù pubblica di passaggio, con ciò 
consentendo al privato il richiesto ampliamento dell’interrato con assunzione dell’onere di sistemazione 
del passaggio pedonale di collegamento e la manutenzione dell’area a verde; 
 
VISTO il parere di competenza favorevole, da parte del Responsabile dell’Area Urbanistica/Edilizia 
Privata, Geom. Luca De Boni, Prot. C.le n. 5695 del 15/04/2015, in ordine all’aspetto urbanistico alla 
cessione dell’area ed in merito alla richiesta del privato sulla fattibilità dell’intervento di ampliamento del 
piano interrato; 
 
VISTA la Perizia di Stima, relativa al terreno di proprietà comunale (area pedonale) e alla valutazione 
dei costi per la sistemazione del passaggio pedonale in oggetto, con pavimentazione in betonelle, 
redatta dal Tecnico Incaricato, Istruttore Direttivo Tecnico LL.PP., Arch. Corrado Bonanno, Prot. C.le n. 
7540 del 19/05/2015, Allegato Sub. A); 
 
DATO ATTO che la superficie interessata dall’alienazione è la seguente: 

- 24,90 m x 3,00 m = Superficie complessiva pari a mq. 74,70; 
- area pedonale ricadente in Z.T.O. = F3, stimata in € 15,00/mq; 

e che pertanto, l’importo valutato per l’area pedonale ammonta a € 1.120,50; 
 
PRESO ATTO che la stima dei costi per la sistemazione del passaggio pedonale e la realizzazione di 
una pavimentazione in betonelle, risulta pari a € 6.429,40 (IVA esclusa) e che tale somma prevista, 
compensa e supera abbondantemente il valore stimato del terreno oggetto di alienazione; 
 
CONSIDERATA pertanto, valida e favorevole, per l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto, la 
richiesta da parte del Sig. Andrea Baggio, residente in Via Asiago n. 9 – Rossano Veneto, in merito 
all’acquisizione dell’area di cui al passaggio pedonale di collegamento tra la pubblica via e l’area a 
verde pubblico del P. di L. Quartiere Montegrappa, in corrispondenza del confine est dell’immobile di 
proprietà; 
 



PRECISATO che si procederà all’alienazione e all’esatta individuazione dell’area sulla quale verrà 
costituito il diritto reale di superficie in ordine alla realizzazione del citato, con tipo di frazionamento a 
cura e spese del privato da depositarsi prima della stipula del relativo atto di compravendita; 
 
DATO ATTO che le modalità di intervento, tempi di esecuzione e caratteristiche tecniche saranno 
definite nell’atto stesso di alienazione con costituzione del diritto di servitù pubblica di passaggio; 
 
DATO ATTO altresì, che le spese conseguenti al presente provvedimento (stipula contrattuale, 
registrazioni, trascrizioni, ecc.) saranno a carico del privato avente causa; 
 
VISTO il Regolamento per alienazione dei beni immobili di proprietà comunale, approvato con D.C.C. 
n. 43 in data 25/09/2014; 
 
VISTO l’art. 1027 e seguenti del Codice Civile; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di alienare una porzione di terreno relativa all’area pedonale Quartiere Montegrappa, in 
proprietà del Comune di Rossano Veneto, censita al N.C.T. - Foglio 3 - Mapp. 2039 (parte), 
classificata secondo la Variante al Piano degli Interventi del Comune di Rossano Veneto, 
approvata con D.C.C. n. 22 del 30/04/2015, (in vigore dal 30/05/2015), come segue: 

- Z.T.O. = Zona F3 (aree a parco, gioco e sport), 

mediante compensazione dei costi, a favore del Sig. Andrea Baggio, residente in Via Asiago n. 
9 – Rossano Veneto, dato atto dell’importo valutato per l’area pedonale ammontante a € 
1.120,50, valutato che la stima dei costi per la sistemazione del passaggio pedonale e la 
realizzazione di una pavimentazione in betonelle, risultando pari a € 6.429,40 (IVA esclusa), 
compensa e supera abbondantemente il valore stimato del terreno oggetto di alienazione, come 
da Perizia di Stima, redatta dal Tecnico Incaricato, Istruttore Direttivo Tecnico LL.PP., Arch. 
Corrado Bonanno, Prot. C.le n. 7540 del 19/05/2015, che quale Allegato Sub. A) alla presente, 
ne forma parte integrante e sostanziale, 
 

2. di accettare, per le motivazioni espresse nelle premesse, ritenendola valida e favorevole per 
l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto, la proposta del Sig. Andrea Baggio, 
residente in Via Asiago n. 9 – Rossano Veneto, in merito all’acquisizione dell’area di cui al 
passaggio pedonale di collegamento tra la pubblica via e l’area a verde pubblico del P. di L. 
Quartiere Montegrappa, in corrispondenza del confine est dell’immobile di proprietà; 
 

3. di costituire diritto di servitù pubblica di passaggio a favore del Comune di Rossano 
Veneto, sul suddetto Mapp. 2039 (parte), Foglio 3 – N.C.T. del Comune di Rossano Veneto; 

 
4. di dare atto che l’alienazione di tale area è diretta a consentire un modesto ampliamento 

dell’interrato di proprietà del Sig. Andrea Baggio di Rossano Veneto, assumendo, nel 
contempo, l’onere di sistemazione del citato passaggio pedonale e la manutenzione dell’area a 
verde pubblico adiacente; 
 

5. di precisare che, con l’alienazione del terreno in oggetto e la contestuale costituzione del diritto 
di servitù pubblica di passaggio, tutte le spese conseguenti al presente provvedimento 
(registrazioni, trascrizioni, ecc.) saranno a carico del privato avente causa, comprese le spese 
di frazionamento dell’area oggetto di alienazione. 

 
* * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./ 
MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 



F.to Dott. Giuseppe Zanon 
 

 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.to Dott. Giuseppe Zanon 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ALLEGATO SUB A) 

 



 



 



 



 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 



 



 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
L’ASS. MARINELLO illustra la suestesa proposta di deliberazione.  
 
APERTA LA DISCUSSIONE  
 
ASS. CAMPAGNOLO: nel caso specifico viene ceduta la proprietà di questa porzione di 
terreno ma viene tenuta la servitu’ di passaggio perpetua a favore del comune; l’interesse 
pubblico, quantificato nella perizia di stima dell’ufficio tecnico, consiste nella sistemazione 
dell’area e nella manutenzione perpetua che il privato andrà a fare;  
 
MARCON: conosco bene il sito di cui si parla e dico “finalmente si risolve questo problema”; 
mi congratulo con questa amministrazione che ha fatto questa operazione che condivido in 
pieno.  
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione, che viene approvata con 
voti favorevoli unanimi  n. 9, legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                                F.TO      ZANON Dott. Giuseppe          
  

 

 

====================================================================== 

N. 789  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 20/07/2015 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì 20/07/2015 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                F.TO   ZANON Dott. Giuseppe  

                          
====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


